
Pedagogická fakulta 
Univerzita Hradec Králové 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Posudek vedoucího 

Jméno autora: 
Název práce: 

Lucie Koblásová 
Měnící se postoje české společnosti k tématu 
sexuálních deviací 
PhDr. Jan Hubert Vedoucí práce: 

Téma a zaměření práce: 
Téma měnících se postojů k takovým jevům, jako jsou sexuální deviace, je poměrně 
původní a dnes vysoce aktuální. Práce je zaměřena převážně teroreticky, ale věnuje 
se i praktickým důsledkům změn. 
Rozsah práce: 
Rozsah práce 66 stran textu zcela odpovídá požadavku na bakalářskou práci. 
Struktura práce: 
Standardní, vyhovující. 
Cíl práce: 
Studentka v úvodu implicitně uvádí jako cíl práce studium toho, jak se s vývojem 
společnosti vyvíjejí její názory na téma sexuálních deviací. Explicitně pak vymezuje cíl 
svého výzkumného šetření. Chce zjistit názory odborníků, kteří se v praxi s parafiliky 
setkávají, na měnící se pohledy české společnosti na téma sexuálních deviací, 
především sadismu. 
Teorie: 
V prvních čtyřech kapitolách rozebírá studentka sexuální deviace, jejich klasifikaci, 
vývoj postojů české společnosti k nim, a média jako prostředek změny postojů a 
veřejného mínění. Reference o roli médií považuji v souvislosti s tímto tématem za 
velmi podstatné, neboť není vždy jasné, nakolik celospolečenské změny v pohledu na 
některé deviace vycházejí ze změn jejich hodnocení odborníky, či zda jsou více dílem 
aktivistických hnutí a mediální manipulace. 
Práce s pojmy: 
Důležité pojmy jsou v práci definovány a studentka je používá správně, jak je to 
v odborném textu třeba. 
Formální, jazyková a styl ist ická úroveň práce: 
Práce splňuje svojí jazykovou, stylistickou úrovní i grafickou úpravou požadavky 
kladené na bakalářskou práci na velmi dobré úrovni. 
Práce s l i teraturou: 
Seznam tištěných i internetových zdrojů informací, ze kterých studentka čerpala a na 
které v práci odkazuje, je hodně početný. Obsahuje cca 70 položek. 



Empirická část práce: 
Pro empirické šetření zvolila studentka kvalitativní metodu, tj. rozhovory s experty. Ve 
shodě s metodologickými požadavky definovala hlavní výzkumnou otázku: „Jak se 
mění postoje české společnosti na téma sexuálních deviací a jak na tyto změny 
nahlížejí odborníci, kteří se se sexuálními devianty, předně pak se sadisty, ve své 
praxi setkali?" Odvodila čtyři dílčí výzkumné otázky a odpovídající otázky tazatelské. 
Hovořila se známými sexuology. Protože jde o čtyři mediálně známé a publikující 
odborníky, uvádí je studentka jmény. S jejich svolením. I když všichni dotazovaní 
zastávají liberální postoje k rozmanitým projevům sexuálního chování, nejsou zcela 
jednotní v názoru na vyřazení sadomasochismu ze seznamu deviací v MKN, neboť i 
praktiky tzv. souhlasného sadomasochismu a BDSM mohou vést k násilí a 
k poškození některého z účastníků. Představa, že by mělo jít o deviaci pouze 
v případech vzájemného nevyjádření souhlasu, je proto problematická. Všichni 
experti se shodli, že za změnami postojů společnosti je informovanost, vliv médií. Ne 
vždy jde o pravdivé a úplné informace. 
Přínos práce: 
Práce se věnuje problematice, o které veřejnost (často i odborná) nemá mnoho 
znalostí. 
Celkové hodnocení: 
Studentka se s tématem vyrovnala úspěšně. Již sama komunikace s významnými 
autoritami v oboru předpokládá, že se s problematikou dobře seznámila. Cíl, který si 
dala v úvodu práce, splnila. 
Témata k diskusi: 
Předjímá plánované změny klasifikace deviací v MKN také psychiatrický diagnostický 
manuál DSM-5? 

Výsledné hodnocení: 
Navrhuji hodnocení: 

V Hradci Králové 11.5.2021 
PhDr. Jan Hubert 




